

*Z Wiednia d. 16. Stycznia.*

Za ś. p. Infantkę Hiszpańską Maryą Teresę i t. d. d. 13 i 14 t. m. zostały tu w zamkowym kościele odprawione exekwie, poczem cały dwór zawdziął na 6 tygodni żałobę.

Kapitana Rudolfa Strickstrok 2go regimentu artyleryi, raczył J. C. K. Mci przez wzgląd na jego 36 letnią wojskową służbę i wierne pełnienie w każdym razie swoich obowiązków do godności szlachectwa nayłaskawiej wynieść.

Z Tryestu pizsa: Po ciągłym wietrze przez kilka dni, zaczął d. 3 t. m. ku wieczorowi deszcz padać, i ten aż do północy trwał na przemiany z gradem, śniegiem i tegim wiatrem. Po pół nocy zasępiło się mocno niebo, a około godziny 2 zaczęła się okropna błyskawica, podczas której nastąpił wylew morza. Od wielu lat nie pamiętają tak wielkiego wylewu: więkfsza część miasta zanurzona została w wodzie, tak iż po brzegu i ulicach na czołnach pływano. Dolne składy towarów niezmierną poniosły szkodę. Około godziny 7

zrana uspokoiła się burza, po której nastąpiło tak mocne trzęsienie ziemi, iakiego dotąd podobnie nie pamiętają.

Zachęceny pięknym przykładem wielu miast krajowych i zagranicznych, dobroczyńcy ludzkości w Czechach zaczęli także poniektórych miastach rozdawać ubóstwu rumfordzką supę. W Pradze w domu hrabiego Sternberg rozdają przez całą zimę pewney liczbie ubóstwa wspomnioną supę. Zasilone ubóstwo zanosi modły do Dawcy wszytkiego za swoich dobroczyńców.

*Z Brynu d. 16. Stycznia.*

Potwierdza się zupełnie, że Janczarowie w Belgradzie baszę zamordowali, a nazajutrz sprawili mu wspaniałą pogrzeb; ale ieszcze z pewnością niewiemy, iak wielu stronników i sług baszy padło wściekłości Janczarów ofiarą; slychać tylko, że małżonka i kilku zaufanych przyjaciół wtrącono do więzienia. Niewiadomy ieszcze jest herczt tego morderstwa; powiżecznie jednak mniemają, że Janczarowie niektóre listy baszy do iego syna przejęli, z których dowiedzieli, się że ten

przesłał synowi 150 kies złota, z zaleceniem, ażeby mały swoy korpus wieśniakami pomnożył, potem uderzył na Belgrad, ogniem i mieczem buntowników poskromił, i oycę z fromotney niewoli ofwobodził. Odkrytych zamysłów miało dniem przed zamordowaniem bafzy nastąpić, a nawet mimo wiadomości kommandanta Janczarów Botto, ukaranie za tę zbrodnię bafzy przyjął na siebie ieden młody Janczar nazwiskiem Kiukruk Aly z zma innemi, i z iego rąk odebrał śmiertelny cios bafza. Do zamordowania iego obrano właśnie czas po południu, w którym Botto zwykł sypiać. Na hałas przybiegł do pałacu obudzony Botto, ale już po czasie: zaboyca znalazł licznych stronników, którzy go w swą opiekę wzięli. Zaraz Belgradzanie pod osobnemi dowodzcami z partye uformowali; ale nakoniec miano się uzgodzić, ażeby Aga Janczarów, w stopniu Kaim Agi tymczasowo rządu sprawował; dopóki nowe rozkazy z Kónstantynopola nie nadejdą, dokąd już gońca wysłano.

*Z Bruxelli d. 1. Stycznia.*

Pomimo najtajemniejszego traktowania w Amiens mówią tu iednak, że z główne punkta następujące zatrudniają pełnomocników: 1) W jaki sposób zakon jerozolimski obeymie na powrot Malte, i jaki wpływ do tey wyspy Rossya zachowa. 2) Jak mają bydź urządzone wynadgrodenia i sekularyzacye do których Anglia ma powielkiey części na leżeć. 3) W jaki sposób mają bydź ułożone załady handlu między Francją i Anglią.

Przez długi czas Bruxella miała nowe straszdyło, które część miasta trwoga napętniało. Pokazywało ono się na cmentarzu kościoła S. Guduli po między 11 i 12 godzina i okryte prześcieradłem nadzwyczajney wielkości przestraszało wlystkich tamtędy prze-

chodzących. Okropnością postawy i siłą swoiego ramienia łatwo na nich wlystko wymódz potrafiło: zegarki i fakiewki były mu iednak naymilfze. Kilku dobrze uzbroionych ludzi zaczęli się na niego i po długim oporze zmgli przecieź ofzufta herkulefowej siły i zaprowadzili do więzienia.

*Z Florencyi d. 25. Grudnia.*

Minister liguryyski, Pareto, był dnia 8 t. m. naszymu Królestwu przedstawiony. Miał ón do Króla następującą mowę: "Najiasnieyszy Panie! Związki przyjaźni, zafadzzone na stosunkach politycznych i handlowych, które od wielu lat łączą liguryę z obfzernym państwem rządonym przez Najiasnieyszy Dom Hiszpański, i znane W. K. M. przewyborne przymioty, napętniły radością, moich współziomków, gdy dowiedzieli się o wstąpieniu W. K. M. na tron Etruryi. Nie dofyc było dla rządu mego, wiernego tłumacza ludu, który reprezentuje, że podczas przejazdu W. K. M. około granic liguryyskich oświadczył Mu już swą radość, chciał iefzcze zafzczycić mnie poselstwem przy W. K. M. ażebym w imieniu Rzepltey ponowił to szczere oświadczenie. Przyymij go W. K. M. i pozwól iefzcze dołączyć do niego życzenia mego serca, które wiem, że są razem życzeniami całej Liguryi: Oby naród etruski, matka wyzwolonych nauk i umieiętności, mógł się długo cieszyć życiem monarchy, którego wstąpienie na tron zapowiada powrót wieku Mediciuszów i Leopolda; oby szczęśliwa zgoda, która zawsze panowała między obiema sąsiedzkimi ludami, podobne mającemi skłonności, zwyczaje i miłość braterstwa, nigdy przerwana nie była!— Król odpowiedział na tę mowę z czułością, i zalecił temu ministrowi, aby zapewnił rząd liguryyski o iego ieczerey chęci utrzymania

dobrego porozumienia, które nigdy między obiema śafiedzkimi mocarstwami nie było przerwane.

*Z Amiens d. 30. Grudnia.*

Pełnomocnicy angielski i francuzki po przybyciu rozmaitych góńców odprawili nader długą konferencyą, którey wypadki przez tychże góńców rządowi odesłali. Lord Cornwallis nawet jednego członka swojej legacyi wysłał do Londynu. Zapewniają, że ostateczny pokóy z Anglią już jest na podpisaniu, albo też już podpisany, i rządowi do ratyfikacyi posłany. Nadzieia blizkiego pokoju była zatem przyczyną odejścia floty bresteńskiej, a pierwszy konsul dopiero po podpisaniu pokoju do Lionu się uda.

*Z Lionu d. 29. Grudnia.*

Minister zagranicznych związków Talleyrand przybył tu w nocy z 27 na 28. Minister Petiet przyjechał tu także z Medyolanu. Oddział gwatdyi konsularney jest tu iutro spodziewany. — Minister zagranicznych związków udał się d. 28 do pałacu rządowego, w którym zgromadzili się prefektowie i inni tu przytomni urzędnicy.

Sala, w której się konsulta zgromadzać będzie, już jest ukóńczona. Jest ona tak wyporządzona, iak niegdyś sala 500.

Formują tu bataliony grenadierów i karabinierów, które podczas bawienia tu pierwszego konsula będą służbę w mieście czynić. Formuje się także gwardya konia z młodzieży mieyskiej, która wyiedzie na przeciw pierwszego konsula do pewney odległości. Na sztandarze iey znajduje się napis: *Lionczykowie Bonapartemu.*

Podług listów z Włoch nowa konstytucya cisałpińska duzo jest podobna do terazniejszej francuzkiej; w tym się tylko różni, iż zamiast konsula będzie miała prezydenta na 20 lat obranego.

D. 30. Ob. Talleyrand dał dziś obiad dla pierwszych deputowanych cisałpińskich. Arcybiskup medyolański, który zdawał się dołyć zdrowy i wesoły, siedział po prawey iego ręce. Zaledwo usiadł, nachylił się do ministra, chcąc do niego mówić, aż w tym momencie skonał. Ob. Moscati sławny medyk, znajdując się przy stole, ratował go wszystkimi sposobami, ale nadaremnie; serce przestało zaraz bić. Teraz zatrudniają się iego pogrzebem.

*Z Paryża d. 1. Stycznia.*

Miasto Paryż postanowiło dawniey pierwszemu konsulowi wystawić pomnik; wyznaczono na ten koniec komislyą, któraby projekt podała; ta zdała obszerny rapport, w którym między innym wyraża: "Naypodchlebniejszy ze wszystkich pomników, jest hołd wdzięcznego serca; ten pomnik już jest wystawiony, i pierwszy konsul nie potrzebuie iak tylko zezwolić na wystawienie publicznego pomnika, któryby zaświadczał tę wdzięczność. „ Na końcu rapportu podaje radzie ogólney departamentu Sekwany następujący wyrok, który też przyjęty został: 1) Wystawiona będzie na cześć pierwszego konsula tryumfalna branta; 2) pomnik ten będzie wystawiony na placu, gdzie się teraz znajduje budynek *le grand Chatelet*, który rząd postanowił zburzyć; 3) na wystawienie tego pomnika wyznacza się summę 600,000 fr., które anta ratami od wydziału dochodów z Octroy od miasta Paryża wzięte będą.

Na ten rapport i projekt, który pierwszemu konsulowi do potwierdzenia przestany został, odpisał radzie ogólney departamentu Sekwany pod d. 24 Grudnia co następuje: — "Ob. Radzcy departamentu Sekwany! Z wdzięcznością i rozrzewnieniem czytam uczucia, które radę paryzką ożywiają. Myśl

uczczenia pomnikami tych mężów, którzy się zasłużyli Ojczyźnie, okrywa chwałą narody. Przyymuję pomnik, który wystawie mi chcecie. Przyśtaię na przeznaczone miejsce, lecz zostawmy przyzłym wiekom staranność wystawienia onego, jeżeli potwierdzą to dobre mniemanie, któreście o mnie powzięli. — Pozdrawiam Was z uczuciem

*Bonaparte.* „

Dowiadujemy się teraz, że traktat przez Lucyana Bonaparte w Marcu z Hiszpanią zawarty, nie był potwierdzony przez Xięcia Parny.

Znajduie się ieszcze w Brest 6 liniowych hiszpańskich okrętów, które są pod rozkazami Ludwika Korduby. Dwa wojenne okręty, nakształt szybkich statków uzbroione, iako naryzędzey udadzą się za wyprawą do St. Domingo wyfzłą, i zabierą resztę przeznaczonych tam urzędników. — Do Bordeaux przybyły 2 pierwszē angielskie statki z węglami.

Jenerał Lafayette został umieszczony na liście obieralney departamentu Sekwany, ale napisał z Lagrange do naszego prefekta z podziękowaniem, że już mianowany został na liście departamentu Sekwany i Marny, w którym mieszka.

Rezydeñci francuzcy w Darmstadt, Kaulfrube i przy cyrkule wyższego Renu, otrzymali zlecenia od ministra zagranicznych związków aby domagali się od tych dworów i innych Xiążat Rzeszy wydania archiwów należących do krajów odstąpionych na lewym brzegu Renu i Alzacyi.

Institut narodowy na ostatniem posiedzeniu z podanych sobie wielu kandydatów na zagranicznych członków obrat następujące osoby: 1) do klasy umiejętności moralnych i politycznych Jeffersona prezydenta stanów

ziednoczonych Ameryki; 2) do klasy umiejętności fizycznych kawalera Banks prezydenta towarzystwa królewskiego w Londynie; 3) do klasy nauk wyzwolonych i kunsztów kapelmajstra Haydna.

Przed kilku dniami jeden officyer na audyencyi u ministra wojennego zastrzelił się.

Od 2ch miesięcy w okolicy Hawru niezmierne burze panują, handel na tem bardzo wiele traci, a fregaty w porcie stojące, nie mogą wyysć pod żagle.

Tuteyszy wydział dobroczynności wydał pytanie do odpisania: „ Jaki jest najszybszy sposób uwolnienia Francyi od ciężaru ubóstwa. „ Za najlepszy odpis będzie dany medal wartający 2000 fr. (3333 z. p.)

Poseł Xcia Neuwiedskiego P. Meupas, na rozkaz ministra policji wyjechał z Paryża. Mówią, że to się stało na żądanie dwóch zagranicznych ministrów.

Kommissarz generalny Jollivet został odwołany z Moguncyi i wchodzi znou do rady stanu.

Nasz poseł w Szwaycaryi ob. Verninac odebrał rozkaz przez gońca, ażeby wezwał szwaycarskich deputowanych do Lionu.

Jenerał Jourdan dziłieyszy rzadca Piemontu został do Lionu wezwany, gdzie los tego kraju ma bydź rozstrzygniony. Muncypalność Turynu napisała do pierwszego konsula list podziękowny za zawarcie pokoju, w którym sobie czyni podchlebne nadzieie, prędkiego połączenia z Francją.

Rząd nasz mocno wstawia się za stanami württembergskimi. Ostatni wyrok seymu rzeszy wypadł iak wiadomo pomyslnie na stronę Xięcia.

*Dalszy ciąg projektu ustaw cywilnych.*

LXXIX. Wymienia się w akcie małżeństwa 1) imiona, przezwiska, profesye,

Wiek

wiek, miejsca urodzenia i mieszkania małżonków; 2) czyli są małoletni lub nie; 3) imiona, przezwiska, profesye i mieszkania oyców i matek; 4) zezwolenie oyców i matek, dziadków i babek iako też i familii, w przypadkach, gdy one iest potrzebne; 5) ogłoszenia po gromadach; 6) przeszkody, iezeli iakie byty, ich uchylene, lub wzmianka, ze przeszkód nie bylo; 7) oświadczenia małżonków, ze chcą się pobrać, i ogłoszenie urzędnika publicznego ich pobrania się; 8) imiona, przezwiska, wiek, profesye i mieszkania świadków; ich oświadczenia iezli są krewnymi lub powinowatymi, którey strony i w jakim stopniu.

Trytuł IV. *O aktach śmierci.* Artykuł LXXX. Żaden pogrzeb nie może być odprawiony bez wyraźnego rozkazu urzędnika stanu cywilnego, który nie będzie go mógł wydać, aż po obeyrzeniu ciała ofoby zeszley, i po upłynieniu 24 godzin po zgonie, wyiawszy przypadki przewidziane urządzeniem policyi. — LXXXI. Akt zeyścia ma być zrobiony przez urzędnika stanu cywilnego, na zeznanie 2 świadków. Ci świadkowie będą iezeli można krewni lub sąsiedzi, a gdyby śmierć kogo zaszła w cudzym domu, gospodarz domu, i krewny lub kto inny. — LXXXII. Akt zeyścia wymieni imię, przezwisko, profesyę i mieszkanie zmarłego, imię i przezwisko zgo małżonka, a iezeli ofoba zmarła była wdowcem lub wdową imiona, przezwiska, profesyę i mieszkania donoszących, i iezeli oni są krewni, stopień pokrewieństwa. Ten akt będzie zawierał imiona, przezwiska, profesyę i mieszkanie oycy i matki zmarłego, iezeli tylko będzie można, i miejsce iego urodzenia. — LXXXIII. W przypadku gdy śmierć trafi się w szpitalach żołnierskich lub domach publicznych, na ów czas ofoby prze-

łożone tych domów uwiadomią w 24 godzinach o tem urzędnika stanu cywilnego, który się zaraz uda na miejsce dla zapewnienia się o zeyściu, i zrobienia aktu stofownie do poprzedzającego artykułu podług uczynionych oświadczeń, i wiadomości powziętych. Będzie obowiązany wpisać te wszystkie oświadczenia i wiadomości w księgi śpitalne na to umyślnie przeznaczone. Urzędnik stanu cywilnego pošle akt zeyścia urzędnikowi miejsca mieszkania ofoby zmarley, który go wciągnie w swoje księgi.

( Reszta w następuiącey Gazecie.)

Trybunat. — Posiedzenie d. 27. Grudnia

Trybunat przystępuje do dalszego roztrząszenia projektu do ustawy względem aktów cywilnych. — Duyeyrier zaczynając głos zapowiada: że bronie będzie artykułu 60 z taką mocą ziąką przeciw niemu mówiono, imieniem przystoyności powszechney, moralności, i sprawiedliwosci i natury; żąda aby artykuł ten był utrzymany iako będący najmądrzeyszym ułożeniem i połączeniem praw natury i prawideł towarzystwa. Utrzymaie ze on nie będzie upoważniał wcale matki dziecięcia urodzonego z kazirodztwa lub czudzołostwa do wyznania oycy; gdyż artykuł ten ienie mo wi tylko o dzieciach spłodzonych pomimo małżeństwa, więc przez to niemają się rozurnieć tylko proste bękarty, tylko dzieci spłodzone zosób wolnych *ex soluto & soluta*; urodzone z niegodziwego ale nie zbrodniczego spótkowania, lecz nie dzieci z kazirodztwa lub czudzołostwa spłodzone. Na poparcie swoiego zdania mówca przywodzi wszystkich dawnieyszycy i terażnieyszycy prawników i to prawidło prawa powszechnego, że każda umowa, układ, oświadczenie przeciwne ustawom i dobrym obyczajom iest zakazane. Nie można więc mniemac aby u-

stawa upoważniata oświadczenie zbrodni która bydz powinna pokryta zastoną, bez tego ustawa stałaby się zgorzzeniem. Powiedzą może, mówi daley że ustawa mógła wy-szczególnić ten wyiątek; odpowiadam: że on jest niepotrzebnym, bo z prawa samego wy-nika. Uspokoycie się więc zawoła potym, oycowic rodziny, czci godni małżonkowie, szanowne dzieci! Ustawa nieupoważni wcale tego co karze; nieupoważni wcale wyznania że dziecię z kazirodztwa jest splotzone, niedozwoli aby dziecię przyznane było czło-wiekowi slobami małżeńskimi związanemu. Co zaś do osób bezżennych, wcale rzecz jest odmienna. Są oni podzieleni na dwie klasy rownie liczne, kobiet i męszczyzn; jeżeli męszczyźni obawiają się skutków ustawy, ko-biety błogostawić ie będą. Kobiety! Królo-we i niewolnice, samowolnie rządzące i ofi-ry, iakiż los wazł będzie. Niezbyt dawno chciano was przypuścić do sprawowania praw obywatela, dzisiaj namyslaia się czyli wam wydrzec nienależy, niezmienne pra-wo natury to jest: wyiawienie oycy który was matkami uczynił. Jeżeli to wyznanie jest fałszywym, jeżeli pochodzi z ust kobiety złych obyczaiów, dla czegoż go się oba-wiać? Lecz jeżeli to będzie niewinna dziew-czyna, która iedynie porufzeniom ferca swo-iego uległa, dla czegoż iey odmawiać tey ulgi, tey pociechy iaką jest, wyiawić przed swoim dziecięciem imię iego oycy? Przy-wodzone przypadek, że iaki człowiek ma w kroczyć w sloby małżeńskie, i że w tym samym momencie familia przyszley iego mał-żonki dowiaduje się, iż przeciw niemu podobne uczyniono wyznanie. Jeżeli to wyzna-nie jest fałszywym, nietrudno będzie okazać iego niegodziwość; jeżeli zaś prawdziwym, prawdę tylko okaże. — Lecz mówią mające

naślapić małżeństwo zerwie się.... I coż stąd złego wynika? Ofiara rozciągniona na łozku boleści, jestże mniej interesująca nad ofiarę ustroioną, która podobnie ma bydz zdra-dzona? Wydrzec dziecię naturalne temu, do którego należy jest występkiem przeciw to-warzystwu ludzkemu, jest zaboystwem cy-wilnym. — Dla uprzedzenia go przeto arty-kuł 60 w Xiędze ustaw jest umieszczony. — Głosue za projektem. Cailhemer odpowiada że artykuł 60 nieczyni żadney różnicy po-między dziećmi splotzonymi z osób wolnych i tych którzy nie są takimi, i że tam gdzie ustawa żadney nieczyni różnicy, urzędnik czynić iey także nie może. — Głosue za od-rzuceniem. — Roujeux dowodzi że wolność nadana matkom wyznania oycy dziecięcia bę-dzie wędzidłem rozwieżłości młodych zwo-dzicielów, i w nałog ten w prawionych star-ców, i że zniewoli matki do bacznieyszego czuwania nad swoiemi corkami. Głosue za projektem. — Grenier przywodzi przeciw projektowi więkšzą część dowodów wyłu-fzczonych już od tych którzy przeciw nie-mu mówili. — Obywatel Andrieux: Nie moż-na odmówić kobiecie wolney uczynić wy-znania któreby los iey dziecięciu zapewnia-ło i będzie mi bez wątpienia wolno bronieć sprawy kobiet przed mężami oświeconemi i czułemi, którzy wiedzą dobrze, że ustawy nie mogą bydz napisane wyłącznie dla iedney tylko połowy rodzaju ludzkiego. Przeciwnicy artykułu 60 wiele mówili o iego nie-bezpieczeństwie dla ludzi wfzelkiego wieku, lecz niewidzą tylko niebezpieczeństwa wyni-kające dla męszczyzn, ia wam wkrótce oka-że niebezpieczeństwa kobiet i dzieci i bronieć go będę, dla tego nayszczególniey ze ułago-dza ostrość załady broniącej poszukiwać oy-cowstwa; bo coż może bydz szkodliwszego

nad zasadę, która dla uniknięcia szmieszných obaw zostawia dziecię bez oycy. To co wam przywiodę pobudzi was może do śmiechu, chociaż nigdy moim nie jest zamiarem pobudzać do niego wpośród naszych roztrząsań. Parlament Paryżki nakazał 6 ludziom razem aby się zatrudnili wychowaniem i edukacją dziecięcia, ponieważ w procesie dowiedzionym było, że każdy z nich mógł być jego oycem. Wyrok ten może się zdawać śmiesznym, lecz parlament mniemał iż niegodziwizną ięszcze było rzeczą zostawić dziecię bez oycy, które iednego koniecznie mieć musiało i tego potrzebowało. Moi koledzy chcecież aby Rzplta zakwitnęła? dajcie zamiłować wasze ustawy kobietom, które są naszymi matkami, żonami i siostrami. Obywatel Andrieux kończy głosując za przyjęciem projektu z tego najszczególniej względu że ułatwodzi ostrość zasady zabraniającej poszukiwać oycowstwa. Wydrukowanie. Żądają ziedney itrony kryskowania, z drugiey przedłużenia roztrząsania. Prezydent oznajmuie, iż iest ięszcze trzech mówców zapisanych; dwóch za projektem, a ieden przeciw niemu. Wołają iedni o przedłużenie, inni o zamknięcie roztrząsania. — Obywatel St. Aubin mówi że trybunat nie może odmówić słuchania mówcy przeciw projektowi zapisanemu. — Obywatel Lauffat: Gdy już do tego punktu doszło roztrząsanie, że nie można powtarzać tego co już powiedzianym było, żądam aby trybunat był zapytany dla dowiedzenia się czyli roztrząsanie ma już być zamknięte. — Obywatel Chenier: Mówca ieden iest zapisany przeciw projektowi, nie możecie mu odmówić głosu. Już mówił odzywa się członek ieden. Dla tego właśnie że już mówił, mówi daley ob. Chenier, może chce odpowiedzieć na zarzuty, które przeciw od nie-

go przywiedzionym, powiedziano. — Oby. Riouffe: Zbaczamy od tego o co rzecz idzie; wielu mówców iest ięszcze zapisanych za i przeciw projektowi, wszystko się na tem kończy abyśmy się dowiedzieli czyli trybunat chce ich słuchać. — Prezydent: chcę puścić na kryski zamknięcie roztrząsania. — Przedłużenie, przedłużenie że wszystkich stron wołają. — Ob. Garat-Maille: Mówca który nawięcey zrobił skutku w tym roztrząsaniu ob. Simeon powiedział że ustawa ta nie nowego niewprowadza to iest dowodem od wielu biegłych prawników zaprzeczoną. Obywatel Benjamin Constant niedopuszcza tego i dla oświecenia was pożyteczną iest rzeczą abyście go ięszcze słuchali. — Obywatel Moreau mniema iż potrzeba albo daley ciągnąć roztrząsanie, albo go przedłużyć. Po krotkim poruszeniu trybunat zapytany, stanowi przedłużenie. Posiedzenie ukończono.

*Z Madrytu d. 1. Grudnia.*

Jenerał St. Cyr nowy ambassador Rzepltey francuzkiej przy naszym dworze na d. 20 p. m. okazał swoie zaufalne listy. Jego poprzednik Lucyan Bonaparte przy pożegnaniu miał do Króla Jmc i Królowey następujące mowy: "Najiaśnieyszy Panie! Przybywając do Hiszpanii wiedziałem że stawię się przed wielkim Królem. W czasie zaś mego w niey bawienia przeświadczyłem się że Karol IV do poprzedzającego przymiotu łączący ięszcze dwa: że iest naylepszym z monarchów i nayrzetelnieyszym z panujących. Jako naylepszy z monarchów nikt więcey nad W. K. M. niezastuguie aby Ci wiernie i z przywiązaniem służono; iako nayrzetelnieyszy z panujących nikt więcey od W. K. M. nie iest godzien mieć lud francuzki za swego sprzymierzeńca, a iego pierwszego konfula za przyjaciela. Co do mnie, względy które-

miś mnie Najjaśniejszy Panie uczcić raczył, nigdy w pamięci mojej nie zaginę., — Najjaśniejsza Pani! Okazałem listy odwołujące mnie Najjaśniejszemu W.K.M. małżonkowi i powracam do mojej oyczyzny, udając się na łono mojej rodziny. Odiądz mój napelniał dufce moją szcunkiem, który żywo czuję, a w tym momencie na widok osoby W.K.M. zapominam o moich nadziejach. Rzut oka, rzut ten wspaniały, który W.K.M. raczyła zwrócić na mnie i moją córkę, a który ja umiem cenić, zostawił w sercu moim głębokie wrażenie. Proszę W.K.M. abyś przyjęła hołd wszelkiego przywiązania nieprzechodzącego granic powinnego szanowania: abym tym sposobem mógł wyrazić wszystkie uczucia iakimi przenikawiony jestem; gdybym nie był Francuzem chciałbym Najjaśniejsza Pani bydz poddanym W.K.M. “

Podpisanie przedugodnych punktów między Francją i Anglią dopiero tu na dniu 27 Października urzędownie ciątu dyplomatycznemu oznaymione zostało. Wszystkie nasze woyska będące w Portugalii powrocily już do oyczyzny, procz tych, które zajmują Oliwenza i iey przyległości traktatem w Badajoz ustąpione Hiszpanii. — Woyska francuzkie podobnież powracają już do swojej oyczyzny. Tyśiac ludzi szczególnie z woyska tego odebrali rozkaz, aby się udali do Kadyx, z kąd morzem popłyną do Francyi.

Na dniu 12 p. m. Anglicy Kadyx odoblenia uwolnili.

Mówią o mającey nastąpić w krotce odmanie w ministerium.

*Dnia 4. Grudnia.*

Dnia 10 b. m. Dona Marya, Józefa starsza siostra J.K.M. dokończyła życia swego Ciało iey pogrzebiono u karmelitów w mieście naszym. Strata tej Xiężniczki od wizyt-

kich ludzi jest oplakiwana; Jey cnoty i szczodre dobrodzieystwa świadczone ubogim, były szacownemi iey przymiotami, których do ostatniego momentu życia swego niezaniebala. Zarazliwa choroba ieszcze nieustala zupełnie w Kadyx. Listy z miasta tego przybywające do Madrytu są maczane w otcie. Chorobie tej szczególniey podlegają ci, którzy tam świeżo przybywają, i wielu z nich staie się iey smutną ofiarą.

*Z Medyolanu d. 24. Grudnia.*

Na dniu wczorajszym przybył tu nadzwyczajny goniec z Liönu do naszego rządu, który zgromadziwszy się natychmiast długie odprawił posiedzenie. — W mieście naszym znajduie się teraz 800 ludzi z półbrygady helweckiej, którzy tu pozostaną.

Woyska polskie, które z służby francuzkiej przeszły do służby cisalpińskiej, w tym momencie są zgromadzone w Madenie, gdzie jenerał Vignolles ich urządzeniem zatrudnia się.

Podług listów z Rzymu ostatni goniec wyprawiony od ministra francuzkiego do Paryża powiozł protestaę uczynioną od Francuzów, którzy dóbr narodowych Rzymskich ponabrywali, przeciwko Edyktowi pod d. 24 Października względem tychże dóbr od Papięza wydanemu. Też same listy za ewniają, że Król Jnc Sardynski w krotce w Rzymie jest spodziewany.

*Z Petersburga d. 15. Grudnia.*

List Imperatora, pod d. 20 Listopada czyli 2 Grudnia — do jenerala Rozenberga — Mości Jenerale piechoty Rozenbergu! Byw. szym, podskarbiemu Wielkiego Xięstwa Litewskiego, Michałowi Ogiskiemu; służby polskiej jenerałowi Mich: Zabielle; także polskiem obywatelom Tadeuszowi Wyfogirdowi, Stanisławowi Mirskiemu, Karolowi Prozorowi, Antoniemu Tyzenhauzowi, Jozefowi Kocięłowi, i Julianowi Niemcewiczowi, którym przyjazd do kraiu rossyjskiego, był wzbroniony, pozwalając onego, rozkazuję dozwoić im przyjechać do swoich dóbr, i równie iak wszyscy tuteysy poddani przemieszkiwać tam, gdzie im się będzie podobalo. Jestem W Pana życzliwy.

*Alexander.*



# D O D A T E K

D O N<sup>ru.</sup> 7.

## GAZETY KRAKOWSKIEY.

W NIEDZIELĘ DNIA 24 STYCZNIA 1802

### *Kouice o mieszkańcach królestwa Beninu.*

Na kilka godzin przed rozpoczęciem uroczystości udał się minister z swoim orszakem do Króla. Orszak ten składał się z wielu muzykantów, z których jedni grali na długich rogach, drudzy na niezgrabnych fałszywy ton wydających fletach, inni tłukli się na kottach. Potem szli zaraz przed ministrem fidorowie z jednym do trzech koralowych sznurków. Za nim zaraz 12 iego kobiet, które iak mi powiedziano były iego teraznieyszemi ulubionkami. Minister sam był podług zwyczaju krajowego bogato ubrany; trzymał w ręce szeroki, krótki, obłaczasty i wciąż dziurkowaty pałasz; rękość u niego zastaniał obłak. Ubiór iego składał się z różnych kawałków nader bogatych materyy, które iedne na drugich od bioder aż do kolan wisały; reszta ciała była odkryta, wyiawszy szyje, na której wisiał potrójny sznurek koralu, szkło i inne kamienie. Głowę miał różnemi piórami przybraną. Kobiety iego były podobnie iak ón ubrane, szyje zaś tak miały różnemi świcidkami obładowaną, że im prawie całe piersi zakrywały. Sztucznie utrefione ich włosy i koralami przeplatanne, wystawiały niezmierną liczbę krą-

zków; z koketeryi bowiem, która wszędzie się znajduie, palą rozpalonem żelazem na czoło spadające włosy, aby żcierwieniałe lepiej się na czarnym ciełe wydawały. — Minister zabawiwszy około 5 kwadransy u Króla powracał w tym samem porządku nazad; powrót iego oznaczały poprzedzające uroczystość okoliczności. Zaledwie uszedł pół drogi, zrobił się piianym, i w różne strony na lud się zataczał, który szypko się przed nim umykał. Tę scenę powtarzał na trzy zawody, z wyrzucaniem pałasza w górę, łapiąc go zręcznie za rękość. Przyszędłszy przed iego dom dał mi znak, zebym za nim poszedł. Zaprowadzono mnie do sali, gdzie w towarzystwie fidorów, którym byłem powierzony, i iednego barana, którego losu bliżkiego ieszcze nie przewidywałem, pół godziny bawiłem. Po upłynieniu tego czasu przybyły wszystkie kobiety ministra w liczbie 400. W swoim gatunku były kształtne i piękne; kolory ich zacząwszy od zupełnie czarnych odmieniały się aż do oliwkowych, skąd wniósłem, że z różnych musiały być okolic. Niepotrzebuie tu dokładać, że one z równą mnie, iak ia ich, uważały ciekawością. Potem zapro-

wadzono mnie na miejsce uroczystości. Był to wielki dziedziniec 80 kroków długi, a 60 szeroki. W kącie jednym stał pod dachem ołtarz wielki, przyozdobiony różnemi z sionowey kości figurami. Kobiety ministra usiadły na gradusach obu rogów ołtarza; po prawey stronie przy ich nogach siadł sam minister na drewnianym krześle; mnie i moich przewodników posadzono na przeciwney stronie. Przedemną siedzieli naławkach fidorowie; zwierzęta przeznaczone na ofiarę znajdowały się na lewey stronie dziedzińca; miejsce na przeciwko ołtarza zajmował lud. Dotąd niewiedziałem żadney ludzkiej ofiary. — Na dany znak ministra zaczęła się uroczystość iednogłośnym i smutnym śpiewaniem ludu, który zacierał ręce i iedną bił o drugą. Po skończonem śpiewaniu powstał na iednym rogu szmer, który całą moją uwagę zwrócił: czegoż musiałem być widzem? Samo wspomnienie sprawia we mnie nowe oburzenie! Przyprawadzano 3 murzynów prawie nagich, tylko od bioder białą chustą obwiązanych, i z tyłu z związanemi rękami. W ustach mieli kości, nie wiem iakiego zwierza, dosyć, że mocno niciami do głowy były przywiązane. Wysoki murzyn, mający pałasz przy boku i kawał przypasanego czerwonego sukna, kazał im uklęknąć. Na moje zapytanie, zapewniono mnie, że ci ludzie nie byli żadnemi winowaycami. Za przybyciem tych nieszczęśliwych zaśpiewano drugą pieśń, równie iak pierwsza nieprzyjemną. Po prześpiewaniu 3 fidorów udało się do ministra, z którego rąk odebrał każdy przewiercianą laskę. Te wtykali po trzy razy w otwór znajdujący się na stopniach ołtarza, w który kładą ofierne dary, potem udali się do

ofiar i każdy uderzył ich po 3 razy lekko wczoło. — Tu zwróciłem moją uwagę na te nieszczęśliwe niewiadomości i zabobonu ofiary. Wcale były spokojne, i los, który ich spotykał, bynajmniej ich nie obchodził. Uważałem także, na poparcie tego co wyżej powiedziałem, że byli ułomni, a zatem nie kupiliby ich Europejczykowie. — Lud zanucił trzecią pieśń, która dłużej trwała niż dwie pierwsze, i dopiero się postraceniu ofiar zakończyła. Ofiernik, nie będący kapłanem, ale po naszym mówiąc katem, wyszedł na środek dziedzińca, wywinął trzy razy w górę pałaszem, i za otrzymanem pozwoleniem ministra przystąpił do ofiar, położył ich twarzą na ziemię i iednemu koło drugiego głowy po ucinął. Każdą głowę pokazał ludowi! zwłoki zaś wyrzuciono na gościniec, które w dzień sępy, których nikomu zabijać nie wolno, a w nocy tygrysy i inne drapieżne zwierze pożarły. — Do czwartey pieśni, która daleko żywsza i dziksza była, wchodziły nawet kobiety. Po ofierze ludzi zabiano zwierzęta, z tą tylko różnicą, że mięso rozdawano pomiędzy lud, wzięwłszy sobie wprzód minister, co mu się podobało. Nakoniec żony ubogich przynosiły swoje dary; szła iedna po drugiej, kłękając przed ołtarzem i odmówiwszy cicho modlitwę rzucała w otwór kokosy, jamsowe korzenie, rajske figi i inne frukta, skrapiając iednym palmowem lub gorzałką.

Taki jest charakter Beninów. Granice tego pisma nie pozwalają mi wślyskich przywozić szczegółów; lecz iako bezstronny poltrzegacz, wierny historyk opowiadam czyny, które się pod moimi oczyma działy, i dopiąłem poniekąd celu, który sobie zamierzyłem,

zwiedziąc z niebezpieczeństwem życia i zdrowia ten interesujący i tak mało znany lud.

*Nowe odkrycie.*

W Neuwied odkryto całe miasto rzymskie pod ziemią z świerdzą i wałami. Jest ono 632 stóp szerokie, a 640 długie, otoczone wieżami, basztami, murami na 5 stóp grubemi i t. d. Znaleziono tamże, różne domy, jeden pałac, niewielką świątynią, wiele sztuk

starożytnych monet, popiersia i t. d. Xżna Neuwiedzka, kofzta kopania na siebie przyjecha, a zabytków tam znalezionych piękny uformowała gabinet. W pobliżu Renu odkryto rzymski gościniec, który domyślać się każe, że niegdyś Ren był daleko węższy niż dzisiaj. O mile od Neuwied znaleziono szczęty starego mostu, a w okolicy liczne zabytki murów, domów, i t. d.

D O N I E S I E N I A.

W T P I S

*O w y c h k a m e r a l n y c h d ó b r w e w s c h o d n i e j G a l i c y i, k t ó r e w n i ż e j w y z n a c z o n e d n i m i e s i ą c a L u t e g o r o k u 1 8 0 2 w z w o z a c z a n y c h g o t z i n a c h l i c y t a c y i t u w e L w o w i e w G u b e r n i a l n e j R a d y r a d n e j p u b l i c z n i e n a j w i ę c z e j p o d a j ą c e m u p r e d a n e b ę d ą.*

Liczba porządkowa.	Dni Licytacyi w Lutym.	Nazwiska		Cena wywołać się mająca.	
		Dóbr	Cyrkułów.	Zł. Ryn.	Kr.
1	3	Wola Dobrowlańska pod Buskiem.	Złoczów.	5264	35
2	8	Jurydyka Exbasilianów w Czortkowie.	Zaleszczyk.	3646	42½
3	10	Præbenda S. Józefa w Łączkach.	Jaśło.	2779	35
4	15	Realność Kaznodziejska w mieście Jaśle.	detto	973	16½
5	17	Realność bractwa rożańcowego w Kolaszrach.	detto	793	4½
6	23	Dobra Szczyrzec do funduszu Religijii należące.	Sandecz.	130276	8½

*Od Cef. Kr. kommissyi przedającej dobra kameralne we wschodniej Galicyi.  
We Lwowie dnia 30 Grudnia 1801.*

*Jan de Rottenslatte, Aktuariusz kommissyi.*

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego, Krakowa niniejszem wiadomo czyni publiczności, iż różne obrazy kopersztychy przednie, i inne do handlu po zmarłym Franciszku Pietta należące pozostałe rzeczy przez publiczną licytacyą wzięcy dającym za gotowe pieniądze dnia 28 Stycznia 1802 o godzinie 9 ranney w kamienicy miejskiej pod wagą większą zwaney, pod Nrem 6 sprzedawane będą. Wszyscy zatem mający chęć nabycia co z takowych rzeczy, na wzywy pomienionym terminie, i miejscu, znajdując się zechcą. Dan w Krakowie 20 Stycznia 1802.

*Gellinek.*

*Wohlman.*

*Feistmantel*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.  
*Hehn,*

Magistrat C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa podaje do wiadomości, iż rzeczy ruchome po śmierci Franciszka Löfler po ostatek, iakoto, srebro, cyta, żelazo, miedz, stołarszczyzna, suknie, bielizna, szabo i tym podobne przez publiczną licytacją dnia 27 Stycznia roku 1802 o godzinie 9 z rana, zaś po południu o godzinie 3 na drugim piętrze pod Nrem 626 w ulicy S. Mikołaja stojącej więcey dającemu za gotowe pieniądze sprzedane będą. Wszyscy zatym mający chęć kupienia takowych rzeczy na pomienionym terminie i miejscu znajdować się mają.

W Krakowie dnia 9 Stycznia 1802.

*J. Gellinek  
W. Bartsch.  
Łódzinski.*

Z Rady magistratu C. K. Miasta Stołecznyego Krakowa.

*Sob. Kawski.*

Magistrat C. K. Miasta Stołecznyego Krakowa niniejszym Edyktem wszystkim komu o tym wiedzieć należy, podaje do publiczney wiadomości, iż pierwsza połowa kamienicy sułceisorow niegdę Sebaszjana Zakulskiego dziedziczoney, tu w Krakowie pod Nrem 38 w ulicy Grodzkiej stojącej, zł. ryń. 2239 kr. 22 1/2 urzędownie oszacowana, to jest pierwsze i drugiego piętra pierwszej piwnicy pod izbą tylną będącej, i połowy strychu składająca się, przez publiczną licytacją dnia 10 Lutego roku 1802 o godzinie 10 z rana więcey dającemu w tutejszym magistracie za gotowe pieniądze sprzedawana będzie.

Ktoby sobie zatem takowej połowy kamienicy nabył zyczył, ma się na miejscu i czasie wyżej wyznaczonym znajdować. Dan w Krakowie d. 9 Grudnia 1081.

*J. Gellinek.  
W. Bartsch.  
Krzyżanowski.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa.

*Kozłowski.*

Magistrat Miasta C. K. Stołecznyego Krakowa niniejszym Edyktem wszystkim do publiczney podaje wiadomości, że druga połowa kamienicy tu w Krakowie pod Nrem 38 w ulicy Grodzkiej stojącej, P. Maryanny z pierwszego małżeństwa Zakulski, terazniejszey Michalczewski dziedziczoney, urzędownie zł. ryń. 2239 kr. 22 1/2 oszacowana, to jest pierwsze i drugie piętro całe, dwie małe piwniczki pod sienią, i sklepem znajdujące się i połowa poddasza, na ulicę Grodzką wychodzącego, przez publiczną licytacją dnia 10 Lutego 1802 roku o godzinie 10 przed południem w tutejszym magistracie pod następującymi warunkami: imo iż każdy mający licytować, przed zaczynającą się licytacją zakład to jest tota część całkowitey wartości rzeczoney połowy kamienicy kommissyi do dzieła licytacji delegowanej, tudzież zdo Resztującą wartość zcałkowitey ceny przez licytacją ofiarowanej wynikać a, odrzuciwszy szczególnie summy kapitalne wyderkaffowe, na też kamienicy zapisane, od dnia do licytacji przeliczonego, w przeciągu dni 14 do depozytu tutejszego magistratu pod surowością prawa złożyć obowiązany będzie, wiecey dającemu sprzedana zostanie. Wszyscy zatym mający chęć wspomianey połowy kamienicy nabycia, na miejscu, i czasie dopiero wyznaczonym, znajdować się mają. Dan w Krakowie d. 9 Grudnia 1801.

*Gellinek.  
Bartsch.  
Łódzinski.*

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznyego Krakowa.

*Hohn.*

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey oznajmują tym Edyktem JWó Xię-  
dzu Biskupowi Delkońskiemu Michałowi Możewskiemu, że Ur. Jan Zaborowski u sądow tych w sprawie pozwolenia exekucyi do dobr. Kałuszyna w summie 300 czer. zł. c. s. c. żądać na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się. Gdy zaś sądy te niemiując wiadomości gdzie on zostaje lub czy wcale w C. K. kraich dziedzicznych znajduie się temu patrona tutejszego Reynbergera z jego szkoda i jego kosztem zastępca postanowily z którym proces ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony zostanie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem wspomina się, aby wozasie przyzwoitym to jest d. 580 Lutego 1802 o godzinie 9tej z rana sam się stawił, albo jeżeli ma iakie prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wozasie przestał, albo nakoniec innego patrona obrał, tego sądom tym wymienił, i podług przepisu tych szrotkow prawa używał, ktore do obrony swey sprawy za najskuteczniejsze osądzi, gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniebdania wynikającą podług opiewu C. K. praw samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 4 Listopada 1801.

*Wydzga.  
Purtscher.  
Friedenthal.*

Z Rady C. K. Sądow Szlach. Lubel. Galicyi Zachod.  
*Sahaneck.*

# DODATEK DRUGI

DO Nru. 7.

## GAZETY KRAKOWSKIEY

W Krakowie dnia 24. Stycznia 1802.

### DONIESIENIE.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniay oznajmiają tym Edyktem Panom Felicyanowi Stokowskiemu, Ksietanowi Kulińskiemu, Zofii Bogusławski, Konstanccyji Trębecki i Antonii Kuliński, że Pan Walenty Tański u Sądów tych, o przywrocenie sprawy do pierwszego stanu przeciw sentencyi Ziemstwa Sandomirskiego w Wiślicy dnia 4 Kwietnia 1785 względem wyposażenia po Zofii z Czarnockich Świdzki z połowy dóbr Piskrzyna zadanego zapadłey, i przeciw wyrokom w C. K. Sądach szlacheckich krakowskich d. 28 Października 1800 i w C. K. appellacyi Trybunale d. 24 Marca roku bieżącego fetywanym, żałobę na nich podał i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżetowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokata tutejszego Lewickiego, z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w przeciągu 90 dni sami stanęli albo jeżeli takie mają prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądają; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą mogącą, samiby sobie podług opiewu Ces. Krol. praw przypisać winni byli.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jozef de Cronenfels.*

*Chrastiański.*

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniay,  
W Krakowie d. 11. Listopada 1801.

*Elsner.*

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniay oznajmiają tym Edyktem Panu Tadeuszowi Kwaśniewskiemu: że Aleksandra z Lipskich Podlewska jako cesaryńska Ignacego Barańskiego imieniem czyniąca u Sądów tych, o zapożyczony kapitał 12,000 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym na zaspokojenie summy 15,038 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym, żałobę na niego podała, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga prosila.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż Panu Tadeuszowi Kwaśniewskiemu adwokata tutejszego P. Bronickiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest, aż do dnia 27 Lutego 1802 sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu

tych środków prawa używać, które do swej obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zanębania wyniknąć mogącą, samby sobie podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.  
W Roskoschny.  
Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicvi Zachodniej.  
W Krakowie dnia 11. Listopada 1801 roku.  
Slaupensky.

Ces: Król: sądy szlacheckie Krakowskie Galicvi zachodniej Jmci Panom Jozefowi i Janowi Pieściorowskim braciom niniejszym ogłoszeniem wiadomo czynią, że J Pani Petronella z Borawskich Pieściorowska wdowa na przeciw nim żalobę do tutejszych sądów Krakowskich o zapłacenie summy 7000 Zł: pol: z zaległą prowizją kapitałowi wyodrębniającą, również iak na przeciw Wincentemu Pieściorowskiemu, podała, i pomocy ile słuszność pozwala prosita.

Gdy zaś sądy te nie wiedzą gdzie ci swoje mieszkanie mają lub wcale za granicą mieszkaią, onemż Jozefowi i Janowi Pieściorowskim Patrona tutejszego JP. Billewicza z ich niebezpieczeństwem i na ich koszta zastępcą postanowiły, z którym process ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczętym i ukończonym będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem napominają się, aby w czasie dogodnym to jest dnia 27 Lutego roku 1802. sami stawili się, albo jeżeli na swoje obronę mają jakie dowody zastępcy swemu postanowionemu wczesnie przestali albo innego patrona sobie obrali, takowego sądowi tutejszemu wymienili, i podług przepisów, tych środków prawa używali które do swej obrony za nayskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność wyniknąć mogącą sami sobie podług opiewania C. K. praw przypisaćby musieli.

Jozef de Nikorowicz.  
Jan Morak.  
Chrastiański.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Krakowskich Galicvi zachodniej d. 17. Listopada 1801.  
Slaupenski.

Ex parte Ces: Regii per Galliciam Occidentalem Universalis Appellationum Tribunalis omnibus & singulis, quorum interest, presentibus notum redditur, quod post promotum ad munus Judicis in R. Judicio penali Sandomiriensi Joannem Hohn, munus assessoris in R. Judicio penali Cracoviensi cum annuo Salario Sex Centorum fl. Rh. vacans existat, invari itaque omnes, & singulos ad munus hoc adspirantes, & concurrere volentes, ut in prefixo hisce ad sex septimanas Concursus Termino, id est usque ad 15. Februarij anni futuri 1802. sua petita debite & ordinate ad structa ad C. R. hocce Appellationum Tribunal eo certius exhibeant, quo preterlapso hoc Termino, exprorectorum nulla ratio habebitur. — Datum Cracoviae die 29. Novembris 1801.

Nicolaus Urbański.  
Leviński.

Ex Cosilio C. R. Appellationum Tribunalis Gallicie Occidentalis.  
Emanuel de Traubenburg.

Ces: Król: Niepołomska Dyrekcyja potrzebuie na swoią potrzebę 900 korcy żyta, i 1000 korcy na siód zdatnego jęczmienia, które przez publiczną licytacją na dniu 8. Lutego b. r. w Ces: Król: Niepołomskiej Dyrekcyonalney Kancellaryi, od naytaniey aaiącego kupiono będzie.

Na pierwsze wywołanie, cena targowa z miesiąca Stycznia wzięta będzie. Przedania ochotę mający mają się na wzwyż wspomnionym dniu o godzinie 9tej przed południem w tutejszey Niepołomskiej Dyrekcyonalney kancellaryi znajdować, kto-

ry za każdy dostawić mający bydź zboża korzec 30 kr. iako wadium złożyć powinni będą, bez którego żaden do licytacyi przypuszczonym bydź nie może. Reszta zaś obowiązkow, podczas licytacyi ogłoszone zostaną.

Z Cés: Król: Niepołomskiey Dyrekcyi.  
Niepołomice d. 2. Stycznia 1802.  
Kromer.

Wezwanie. Cesarsko-Królewskie Gubernium Galicyi zachodniey uwiadomia małolemiego Piotra Kakowskiego w Nieśzwowie, ziemi Ciechanowskiey, teraz do rządu Króla Pruskiego należący narodzonego, z Skorzec zaś Lubelskiego Cyrkulu za granicę wyszłego, a dotąd nie powracającego ani o przyczynie swego bawienia nie donoszącego, ażeby w przeciągu 4 miesięcy od ogłoszenia niniejszego wezwania powrócił, lub postąpienia z sobą iako z emigrantem podług przepisu prawa. W Krakowie dnia 25. Listopada 1801.

Wezwanie. Cesarsko-Królewskie Gubernium Galicyi zachodniey uwiadomia Pastora Floryana Skrzyпка, iego żonę Maryannę i parobka Bartłomieja Piela, o których miejscu narodzenia nie pewnego tutaj nie jest wiadomo, i którzy z dystryktu Olkuskiego za granicę wyszli, i dotąd nie powracają, ani o przyczynie swego bawienia nie donoszą, ażeby w przeciągu 4 miesięcy od ogłoszenia niniejszego wezwania powrócili, lub oczekiwali postąpienia z sobą iako z emigrantami podług przepisu prawa.

W Krakowie d. 26. Listopada 1801.

#### V. Fest.

Ces: Królewskie sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają powtornie tym Edyktem publicznym: że ś. p. Jan Revel konsyliarz Króla Jmci Polskiego, Testamentem swoim w Warszawie dnia 7. Stycznia 1792. roku sporządzonym trzem dzieciom zmarłej siostrzenicy swojej le Roux de la Magdaleine, to jest dwóch synów i jedną córkę dziedzicami summy 5,000 czer: zł: uczynił, z tym warunkiem: ażeby druga siostrzenica Pani Jankowska użytek od tej summy 5,000 czer: zł: dożywotnie pobierała; i że przez śmierć Pani Maryanny Jankowskiej dnia 9. Września 1794. roku zapadła pobieranie użytku ustało, i summa 5,000 czer: zł: na dzieci le Roux de la Magdaleine spadła.

Gdy zaś miejsce przebywania dzieci wspomnianych dotąd wiadome nie jest; przeto onez, na żądanie ustanowionego im zastępcy Doktora prawa Liebicha stosownie do Rozdziału XVIII. Części II. Prawa cywilnego Edyktem niniejszym powtornie wzywają się: ażeby w pozostałym jeszcze czasie terminu trzechletniego, Edyktem pierwszym dnia 6. widad, m, a dnia 27. Kwietnia 1799. obwieszczonym, wyznaczonym deklaracyą swoję względem ożecia lub zrzeczenia się tego dziedzictwa podali; inaczej bowiem toż dziedzictwo dopóty sądownie administrowane będzie, dopóki oni nie będą mogli za zmarłych bydź ogłoszeni. — W Krakowie dnia 15. Września 1801.

Józef de Nikorowicz.

W. Roskoschny.

Karol de Reinheim.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniey.  
Slaupenski.

Ces: Król: sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey, oznaymiają tym Edyktem J. W. Wład sławowi hrabi Branickiemu w asystencyi ojca swego J. W. Xawerego hrabi Branickiego pozwanemu, że urodzony Tomasz Guzowski względem zapłacenia summy 30,000 Zł: pol: u sąduw tych žalobę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się, iemu Patrona tułczyjszego Chylńskiego z tego szkoda i iego koszty zastępcą postanowili, z którym proces ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ułożony zostanie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest w przeciągu 90 dni sam się stawił, albo jeżeli takie ma

prawa swego dowody, te zastępy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego patrona obrat; tego sądom tym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzi, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 11. Listopada 1801.

Wydźga.

Brozowski.

Gruszecki.

Z Rady C. K. sądu szlacheckiego Lubelsk. Galicyi Zachod.  
Sahanek.

Przez Ces: Król: sąd szlachecki Lubelski niniejszym Edyktem wiadomo się czyni, iż gdy wszystkim wierzycielom pretensye do masy po zmarłym J. W. baronie Witorffie, mającym w celu oblikwidacyi wierzycielskich należności, i czynienia z niemi ugody, komisyja dnia 24. Lutego w roku przyszłym 1802. odprawiać się będzie: dla czego wszyscy wierzyciele, którzy do tej masy pupillarney pretensye z iakiegokolwiek źródła pochodzące mieć rozumieją, na dzień wyżej wymieniony u sądu tutejszego stawili się.

Wydźga.

Wrabetz.

Purtscher.

Z Rady Ces: Król. sądu szlacheckiego Lubelskiego  
Galicyi zachodniej dnia 4. Grudnia 1802.  
Sahanek.

Przez Jurysdykcyą kameralną Nowomieyską podaje się niniejszym Edyktem do publiczney wiadomości, iż na Instancyą J. Xiędza Kowalskiego iako opiekuna małoletnich Krupskich, po nastąpnym dekrete wysokiego C. K. appellacyjnego Trybunału dnia 11. Grudnia 1801. Nro. 6066. wydanym dla powiększenia dobra rzeczonych pupillow domostwo w mieście kameralnym Koszyce pod Nrm. 45. stojące z przyległościami sądowemi Zł. pol: 1475 gr. 13 pol: obciążone, w Magistracie tegoż miasta dnia 10. Lutego 1802. o godzinie 10tej przed południem przez publiczną licytacyą za gotowe pieniądze więcej niż czemu sprzedane zostanie.

Każdy więc ochotę kupienia mający, lub hypoteką na pomienionym domostwie opatrzoney, na terminie i miejscu wyznaczonym znajdować się ma. Wolno mu zaś iest, de taxacyą tego domu i warunki przyszłej sprzedaży iego w Registraturze tutejszey sobie przyrzeć. — Nowomiasto dnia 24 Grudnia 1801.

(L. S.) Nikolaus Dick C. K. Kamer: Prefekt.

Z Urzędu Jurysdykcyi Kameralney Nowomieyskiej.  
Fran: Baldini Justic:

Magistrat Miasta stołecznego C. K. Krakowa, wszystkim komu o tym wiedzieć należy niniejszym Edyktem wiadomo czyni, iż Pertraktacya majątku po niegdy Sebastyanie Drelenkiewiczuz pozostałego, d. 6. Lutego r. przyszłego 1802. o godzinie 10. rana odbywać się będzie. — Wszyscy zatem którzyby do wzmiankowaney masy iakowe pretensye czyli prawem długu, czyli prawem następstwa mieć rozumieli, mają się na wyznaczonym miejscu i rzeczonym czasie nieodwlocznie i tym pewniey znajdować, ile że przeciwnym razie pertraktacya wspomniona z przytomnemi odbyta zostanie, nieprzytomni zaś więcej stuchanemi nie będą. — Dan w Krakowie dnia 23. Grudnia 1801.

J. Gellmek.

Walenty Bartsch.

Krzyżanowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.  
Kazimierz Koźdowski.